Филиал АО «СО ЕЭС» Тюменское РДУ

Изменения в законодательстве в сфере
электроэнергетики

(при управлении режимами работы энергосистемы
диспетчерскими центрами АО «СО ЕЭС»)

Тимирханова Светлана Викторовна
Ведущий юрисконсульт

05 сентября 2019 года

Постановление Правительства Российской Федерации
от 13.08.2018 № 937 (вступило с силу с 16.08.2018)

2
    В развитие положений Постановления Правительства Российской Федерации от
13.08.2018 № 937 «Об утверждении Правил технологического функционирования
электроэнергетических систем и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации» планируется к принятию 35 нормативно-правовых актов (НПА), из
них на сегодняшний день:

-принято - 17 НПА;
-подготовлено проектов НПА – 13 (находятся на разной стадии рассмотрения);
-планируется к принятию – 5 НПА.

Из 17 принятых НПА, 3 НПА не вступили в силу:
-приказ Минэнерго России от 13.02.2019 № 98 «Об утверждении требований к системам
возбуждения и автоматическим регуляторам возбуждения сильного действия синхронных
генераторов и о внесении изменений в Правила технической эксплуатации электрических
станций и сетей Российской Федерации, утвержденные приказом Минэнерго России от 19
июня 2003 г. N 229» (вступает в силу с 05.09.2019);

-приказ Минэнерго России от 13.02.2019 № 102 «Об утверждении Правил
предоставления информации, необходимой для осуществления оперативно-
диспетчерского управления в электроэнергетике» (вступает в силу с 01.01.2020);

-приказ Минэнерго России от 14.05.2019 № 465 «Об утверждении Правил проведения
технического освидетельствования оборудования, зданий и сооружений объектов
электроэнергетики» (вступает в силу с 17.01.2020).

3

ПРОЕКТЫ НПА, разработанные в соответствии с ПП РФ от
13.08.2018 № 937, действие которых распространяется на

Системного оператора и субъектов э/э 4

Устанавливает требования:
-к графическому исполнению нормальных и временных нормальных
схем электрических соединений объектов э/э;

-- к порядку разработки нормальных схем и временных нормальных
схем, их согласования с диспетчерскими центрами субъекта
оперативно-диспетчерского управления в э/э.

Устанавливает нормативные требования к порядку планирования, подготовки, проведения и
подведения итогов противоаварийных тренировок.

ПРОЕКТЫ НПА, разработанные в соответствии с ПП РФ от
13.08.2018 № 937, действие которых распространяется на

Системного оператора и субъектов э/э 5

Устанавливает порядок взаимодействия субъектов э/э, потребителей эл.энергии при создании и
модернизации комплексов и устройств РЗиА в ЕЭС России и технологически изолированных тер-х
электроэнергетических системах при тех. присоединении объектов э/э, энергопринимающих установок
потребителей эл.энергии к эл.сетям, строительстве (реконструкции, модернизации, техническом
перевооружении) объектов э/э, не требующем тех. присоединения к эл.сетям, а также по заданиям
диспетчерских центров субъекта ОДУ в э/э. Планируется уточнить требования к документации по
устройствам РЗиА.

Устанавливают требования к подготовке работников в сфере э/э к работе на объектах э/э и
энергопринимающих установках и Перечень организаций, на которые распространяются Правила.
Распространяются в т.ч. на персонал ДЦ СО, центров управления сетями сетевых организаций,
центров управления ветровыми (солнечными) станциями, персонал структурных подразделений
потребителей эл.энергии, осуществляющих ф-ции оперативно-технологического управления, и
персонал объектов э/э

Спасибо за внимание!

Тимирханова Светлана Викторовна
Контактная информация: TimirkhanovaSV@tumrdu.so-ups.ru,

(3462) 76-23-45